



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Asociacija „Raudonių ūkio melioracija“
el. p. visi@raudoniukis.lt

2016-08-12

Nr (28.3)-A4-8241

Kopija
Adresatams pagal sąrašą

GALUTINĖ ATRANKOS IŠVADA dėl Šilalės rajono Traksėdžio kadastrinės vietovės Žašinalio, Bokštų, Šarkų ir Kadžygos kaimų, Balsių kadastrinės vietovės Lapkalnio kaimo melioracijos įrenginių rekonstrukcijos poveikio aplinkai vertinimo

1. Peržiūrima atrankos išvada (data, rašto Nr.):

Aplinkos apsaugos agentūros (toliau – Agentūra) 2016-04-21 raštu Nr. (28.3)-A4-4178 priimta atrankos išvada, kad Šilalės rajono savivaldybės administracijos ir asociacijos „Raudonių ūkio melioracija“ planuojamai ūkinei veiklai – Šilalės rajono Traksėdžio kadastrinės vietovės Žašinalio, Bokštų, Šarkų ir Kadžygos kaimų, Balsių kadastrinės vietovės Lapkalnio kaimo melioracijos įrenginių rekonstrukcijai – poveikio aplinkai vertinimas (toliau – PAV) neprivalomas.

1¹. Kur, kada ir kokiose visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta visuomenei apie atsakingos institucijos priimtą atrankos išvadą, kuri persvarstoma:

Apie Agentūros 2016-04-21 raštu Nr. (28.3)-A4-4178 priimtą atrankos išvadą paskelbta: 2016-06-30 respublikiniame laikraštyje „Ūkininko patarėjas“, 2016-06-28 Šilalės rajono laikraštyje „Šilalės artojas“, 2016-06-22 Šilalės rajono savivaldybės administracijos skelbimų lentoje; 2016-06-22 Šilalės rajono Traksėdžio seniūnijos skelbimų lentoje; 2016-04-21 Agentūros interneto svetainėje.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas (pavadinimas, adresas, tel.):

Asociacija „Raudonių ūkio melioracija“, Mokyklos g. 22, Bokštų k., Šilalės raj., tel. 8686 07714, el. p. visi@raudoniukis.lt ir partneris Šilalės rajono savivaldybės administracija, J.Basanavičiaus g. 2, Šilalė, tel. 8449 76114.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Šilalės rajono Traksėdžio kadastrinės vietovės Žašinalio, Bokštų, Šarkų ir Kadžygos kaimų, Balsių kadastrinės vietovės Lapkalnio kaimo melioracijos įrenginių rekonstrukcija.

Atranka dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 1.6 punktu „Vandentvarkos įrenginių žemės ūkio reikmėms, įskaitant sausinimo ir drėkinimo sistemas, įrengimas (kai užimamas plotas didesnis kaip 5 ha)“ ir 14 punktu – į planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus.

Projektas bus vykdomas pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014-2020 metų programos priemonės „Investicijos į materialųjį turtą“ veiklą „Parama žemės ūkio vandentvarkai“.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta (apskritis, miestas, rajonas, kaimas):

Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) bus vykdoma Šilalės rajono savivaldybėje, Traksėdžio seniūnijos Traksėdžio kadastrinės vietovės Žašinalio, Bokštų, Kadžygos kaimuose ir Balsių kadastrinės vietovės Lapkalnio kaime. Žemės sklypai, kuriuose numatoma sausinimo sistemų rekonstrukcija, Šilalės rajono savivaldybės bendrajame plane numatyti kaip dirbama žemė. Projektas bus vykdomas tik žemės ūkio naudmenų plotuose. Planuojamos veiklos teritorija nėra urbanizuota, priklauso kaimiškosioms vietovėms.

Artimiausios saugomos teritorijos yra: Vainuto miškų biosferos poligonas (apie 3,6 km) ir Pagramančio regioninis parkas (apie 8,8 km). Už 5 km nuo planuojamos ūkinės teritorijos yra urbanizuota teritorija Šilalės miestas. Remiantis kultūros vertybių registro duomenimis, PŪV teritorijoje kultūros vertybių nėra. Artimiausios kultūros vertybės yra šios: Rubaičių piliakalnis, vadinamas Pilale – apie 100 m nuo artimiausios objekto vietos ir Šarkų kapinynas – apie 130 m.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

PŪV metu planuojama rekonstruoti drenažo rinktuvus bei sausintuvus, kurių sausinamo ploto būklė yra bloga arba labai bloga. Taip pat bus rekonstruojama apie 1,68 km griovių su juose esančiais melioracijos statiniais. Numatoma rekonstruoti apie 124 ha melioruotą plotą. Drenažo vamzdžiai atskiruose ruožuose yra uždumblėję sąnašomis, užaugę žolėmis, dalies rekonstruojamų rinktuvų diametrai yra per maži, kad pašalintų atsirandantį vandens perteklių, todėl vietomis reikalinga ne tik pakeisti rinktuvų vamzdžius, bet ir padidinti jų skersmenį. Neteisingai organizuojant griovių priežiūros darbus, buvo pažeista daug drenažo žiočių. Laiku neišvalius sąnašų, žiotys pasislinko po jomis. Melioracijos grioviai ir žiotys bus rekonstruojami, atstatant projektinius parametrus, nukertant menkaverčius krūmus šlaituose (išskyrus vertingus medžius), išvalant dugną nuo sąnašų ir atstatant profilį. Nukirsti krūmai suvežami į laikinas sandėliavimo vietas, o vėliau panaudojami antrinėms žaliavoms. Vykdamas melioracijos sistemų rekonstrukciją, bus naudojama technika: ekskavatorius (sąnašoms iš griovių dugno valyti ir griovių šlaitams atstatyti), traktorius (išvalytoms sąnašoms šalia griovio paskleisti ir lėkščiuoti, iškirstiems krūmams išvežti), vibrovolas, savivarčiai, ratinis traktorius, mini krautuvai. Kai kurie darbai (pvz., krūmų kirtimas) bus atliekami ir rankiniu būdu. Iškirsti menkaverčiai krūmai ir medeliai bus sunaudojami kaip biokuras. Keičiant susidėvėjusius drenažo rinktuvus ir sausintuvus, susidarys nedidelis (iki 10 m³) statybinių atliekų (keraminių vamzdžių) kiekis. Šios atliekos bus pridutos perdirbti statybinių laužą perdirbančioms įmonėms. Išvalius griovius ir atstačius jų techninius parametrus, iškastas dumblas su žolių šaknimis iš griovių bus paskleistas ant griovių kraštų ir išlėkščiuojama.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas:

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietas padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Kas ir dėl kokių priežasčių pateikė prašymą persvarstyti atrankos išvadą:

Per PAV įstatyme nustatytą terminą du suinteresuotos visuomenės atstovai: N. Valaitienė 2016-07-04 raštu bei R. Auškalnienė 2016-07-07 raštu pateikė savo pareiškimus/prieštaravimus dėl PŪV galimybių jų sklype, nurodydamos, kad prieštarauja dėl melioracijos įrenginių rekonstrukcijos bei kitokių darbų jų sklypuose, kurie gali padaryti žalos jų nuosavybei.

7. Poveikio aplinkai vertinimo dalyviai, kurie dalyvavo peržiūrint atrankos išvadą:

Asociacijos „Raudonių ūkio melioracija“ atstovas A. Raudonius; Šilalės rajono savivaldybės administracijos atstovė R. Urbienė; Agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Klaipėdos skyriaus vedėjas M. Vaišvila, vyriausioji specialistė L. Prudnikovienė.

7.1. Šilalės rajono savivaldybės administracijos atstovė paaiškino, kad melioracijos įrenginių rekonstrukcija bus vykdoma tik Asociacijos „Raudonių ūkio melioracija“ nariams priklausančiuose žemės sklypuose pagal pasirašytas sutartis ir pateiktą paraišką paramai gauti. Nei R. Auškalnienė nei N. Valaitienė nėra Asociacijos „Raudonių ūkio melioracija“ narės, todėl jų sklypuose melioracijos įrenginių rekonstrukcija nebus vykdoma. N. Valaitienės žemės sklypą nuo žemės sklypo, kuriame PŪV, riboja vietinės reikšmės kelias. R. Auškalnienės nuosavybės teise valdomas žemės sklypas yra nutolęs per 3 sklypus nuo PŪV žemės sklypų. Šilalės rajono savivaldybės administracijos atstovė nurodė, kad PŪV PAV nereikalauja.

7.2. PŪV organizatoriaus atstovas paaiškino, kad R. Auškalnienės ir N. Valaitienės nuosavybės teise valdomuose žemės sklypuose melioracijos sistemų rekonstrukcijos darbai nebus atliekami ir poveikio aplinkai požiūriu minėtų asmenų sklypams nebus.

7.3. Kiti PAV subjektai savo išvadų dėl planuojamos ūkinės veiklos PAV būtinumo nepateikė.

8. Pastabos, pasiūlymai:

8.1. Melioracijos įrenginių rekonstrukcijos darbų nevykdyti R. Auškalnienės ir N. Valaitienės nuosavybės teise valdomuose žemės sklypuose.

8.2. Atliekant rekonstrukcijos darbus, vykdyti Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992-05-12 nutarimu Nr.343 „Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ nustatytus reikalavimus.

8.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje Poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos

vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

8.4. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

8.5. Papildomam poveikio sumažinimui svarstyti galimybę įrengti melioracijos neigiamo poveikio švelninimo priemones tokias kaip specialiai suformuotas „šlapynes“.

8.6. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

9. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant galutinę atrankos išvadą:

9.1. Numatoma rekonstruoti esamus melioracijos statinius, naujų melioracijos sistemų įrengimas neplanuojamas.

9.2. Planuojama teritorija į valstybės ar savivaldybės saugomos teritorijos statusą turinčią vietovę nepatenka.

9.3. Susidariusios atliekos bus tvarkomos atliekų tvarkymą reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka.

9.4. Įgyvendinus melioracijos įrenginių rekonstrukciją, pagerės sąlygos žemdirbystei, prasitęs melioracijos statinių eksploatacijos laikas.

10. Priimta galutinė atrankos išvada:

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir įgyvendinus 8. Pastabos. Pasiūlymai 8.1.- 8.5. nurodytas sąlygas, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 13 dalimi, priimama galutinė atrankos išvada Šilalės rajono savivaldybės administracijos ir asociacijos „Raudonių ūkio melioracija“ planuojamai ūkinei veiklai – Šilalės rajono Traksėdžio kadastrinės vietovės Žasinalio, Bokštų, Šarkų ir Kadžygos kaimų, Balsių kadastrinės vietovės Lapkalnio kaimo melioracijos įrenginių rekonstrukcijai – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo išvados viešo paskelbimo dienos.

Jūs turite teisę apskusti šią išvadą Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102, Vilnius) per vieną mėnesį nuo šios išvados įteikimo Jums dienos.

Direktoriaus pavaduotojas



Rimantas Šerkšnas

APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS 2016-08-12 RAŠTO NR. (28.3)-A4-8271
ADRESATŲ SĄRAŠAS

1. Šilalės rajono savivaldybės administracija

El. p. info@silale.lt

2. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Tauragės departamentas

El. p. taurage@nvsc.lt

3. Tauragės apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybos Šilalės priešgaisrinė gelbėjimo tarnyba

El. p. silale.pgt@vpgt.lt

4. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Tauragės skyrius

El. p. taurage@heritage.lt

5. Regina Auškalnienė

Kvėdarnos pl. 34, Žašino k.
Traksėdžio sen., Šilalės r.

6. Nijolė Valaitienė

Dariaus ir Girėno g. 19
Šilalė

Žiniai:

Aplinkos ministerijos Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentas

El. p. rastine@klrd.amlt